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1.인적자원 운용 12,910 9,760 3,150

1.기타 교직원보수 350 350 0

1.교직원대체인건비 350 350 0

2.기간제교원인건비 350 0 350

1.기간제교원인건비 350 0 350 전일제강사인건비 : 70,000원*5일= 350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,560 9,410 3,150

1.교직원역량강화 8,840 7,090 1,750

1.자율연수 8,840 7,090 1,750

1.일반수용비 1,850 5,850 -4,000 수업나눔협의물품구입 : 50,000원*7팀= 350,000

전담교사수업운영비 : 100,000원*5명= 500,000

교육과정워크숍차량임차료 : 700,000원*1

대=
700,000

교사연수운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지비 5,550 0 5,550 자율연수비 : 150,000원*37명= 5,550,000

3.교육운영비 90 0 90
교육공동체워크숍 간식비(학생) : 3,000원

*30명=
90,000

4.일반업무추진비 1,350 1,240 110
교육공동체워크숍 간식비(학부모) : 3,000

원*50명=
150,000

교육과정워크숍 식비 : 20,000원*60명= 1,200,000

2.교직원복지 3,720 2,320 1,400

1.동호회지원 3,720 2,320 1,400

1.운영수당 1,500 0 1,500 교직원자치회강사비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.교직원복지비 2,220 2,320 -100 교직원자치회운영비 : 60,000원*37명= 2,220,000

2.학생복지/교육격차 해소 612,452 536,031 76,421

1.급식 관리 493,466 423,258 70,208

1.학교급식운영 493,466 423,258 70,208

2.급식재료구입비 421,652 376,542 45,110

1.급식용식재료비 421,652 376,542 45,110 식품비 : 42,165,200원*10월= 421,652,000

3.우유급식비 20,640 20,640 0

1.우유급식비 20,640 20,640 0 우유급식비 : 430원*300명*160일= 20,640,000

4.급식운영비 51,174 26,076 25,098
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1.일반수용비 34,974 17,976 16,998
음식물쓰레기수거수수료 : 600,000원*10회

=
6,000,000

급식소모품비 : 2,372,900원*10월= 23,729,000

위생교육비 : 35,000원*7명= 245,000

급식기구수리 : 500,000원*10회= 5,000,000

2.연료비 12,000 0 12,000 도시가스요금 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

4.교직원복지비 4,200 2,100 2,100
조리종사원위생복등구입비 : 300,000원*7

명*2회=
4,200,000

2.보건관리 46,500 46,874 -374

1.학생및교직원보건안전관리 25,140 24,322 818

1.학생건강검사 8,070 8,782 -712

1.학생복지비 8,070 8,782 -712 구강검사(2,3,5,6학년) : 8,000원*467명= 3,736,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*467명= 514,000

학생건강검사(1,4학년) : 20,000원*191명= 3,820,000

2.보건실운영 15,270 15,540 -270

1.일반수용비 1,720 1,740 -20 교직원심폐소생술교육  : 500,000원*2회= 1,000,000

보건실 운영 : 90,000원*2종*4회= 720,000

2.운영수당 1,550 600 950
학생성교육,양성평등교육 : 50,000원*27학

급=
1,350,000

교직원 성교육 : 200,000원*1회= 200,000

3.교직원복지비 200 100 100 교직원결핵검사 : 50,000원*4명= 200,000

4.학생복지비 11,800 13,100 -1,300 약품및의약외품구입 : 10,000원*70종*4회= 2,800,000

감염병예방물품구입 : 225,000원*10종*4회

=
9,000,000

6.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 산업안전보건관리용역  : 150,000원*12월= 1,800,000

2.학교환경위생관리 21,360 22,552 -1,192

1.먹는물관리 5,280 4,872 408

1.일반수용비 5,280 4,872 408 정수기관리 : 360,000원*12월= 4,320,000

정수기수질검사 : 11,000원*15대*4회= 660,000

정수기수리  : 150,000원*2종= 300,000

3.방역관리 1,140 2,280 -1,140
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1.일반수용비 1,140 2,280 -1,140 방역소독 : 190,000원*6월= 1,140,000

4.공기질관리 14,940 0 14,940

1.일반수용비 14,940 0 14,940 공기정화장치운영 : 1,170,000원*12월= 14,040,000

공기질측정수수료 : 450,000원*2회= 900,000

3.학생복지 72,486 65,899 6,587

1.학생복지운영 72,486 65,899 6,587

1.졸업앨범제작 6,656 5,811 845

1.일반수용비 156 0 156 졸업앨범(학교보관용) : 52,000원*3권= 156,000

3.학생복지비 6,500 0 6,500 졸업앨범 : 52,000원*125권= 6,500,000

2.학생교과서구입 65,830 60,088 5,742

1.기간제근로자인건비 504 486 18 교과서분배경비 : 84,000원*3명*2회= 504,000

2.교육운영비 65,326 59,602 5,724 학생교과서구입 : 98,234원*665명= 65,326,000

3.기본적 교육활동 182,075 184,053 -1,978

1.교과 활동 91,864 87,715 4,149

1.교과활동지원 59,714 40,980 18,734

1.학습준비물구입 25,400 27,960 -2,560

1.학습준비물 25,400 27,960 -2,560 학습준비물구입 : 20,000원*635명*2회= 25,400,000

2.교사용교과서(지도서)구입 20,652 2,000 18,652

1.교육운영비 20,652 2,000 18,652 교사용지도서구입 : 764,888원*27학급= 20,652,000

3.보결수업관리 3,750 2,000 1,750

1.기타수당 3,750 0 3,750 보결수당 : 15,000원*250시간= 3,750,000

5.기초학력지도 9,912 9,020 892

1.운영수당 8,832 7,520 1,312
기초학습반강사비 : 32,000원*3명*4시간

*23주=
8,832,000

2.교육운영비 1,080 1,500 -420 기초학습반교재구입 : 15,000원*40명= 600,000

기초학습반간식구입 : 3,000원*40명*4회= 480,000

2.과학 교과활동 5,820 9,880 -4,060

1.교과운영 5,820 9,880 -4,060

1.교육운영비 5,820 9,880 -4,060
과학실험재료구입 : 140,000원*19학급*2회

=
5,320,000
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과학교구구입 : 100,000원*5종= 500,000

3.체육 교과활동 1,700 3,060 -1,360

1.교과운영 1,700 3,060 -1,360

1.일반수용비 700 500 200
체육기구안전유지보수비 : 125,000원*2종

*2회=
500,000

체육물품세탁비 : 1,000원*100장*2회= 200,000

2.교직원복지비 200 200 0 체육교사피복비 : 100,000원*2명= 200,000

3.교육운영비 800 2,360 -1,560 체육교구구입 : 100,000원*4종*2회= 800,000

4.예술 교과활동 12,480 18,980 -6,500

1.교과운영 12,480 18,980 -6,500

1.운영수당 6,080 9,280 -3,200
문화예술활동강사비 : 32,000원*10시간*19

학급=
6,080,000

2.교육운영비 6,400 9,700 -3,300 문화예술활동재료비 : 200,000원*27학급= 5,400,000

악기구입 및 수리비 : 100,000원*10종= 1,000,000

5.외국어 교과활동 7,000 5,940 1,060

1.교과운영 7,000 5,940 1,060

1.기타수당 1,280 0 1,280 영어캠프 강사비 : 32,000원*20시간*2회= 1,280,000

3.교육운영비 5,720 4,660 1,060 영어수업준비물구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

영어체험학습차량비 : 400,000원*5대*2회= 4,000,000

영어캠프 자료,교재구입 : 15,000원*20명

*2회=
600,000

영어캠프 간식구입 : 3,000원*20명*2회= 120,000

6.선택 교과활동 5,150 8,875 -3,725

1.교과운영 300 4,760 -4,460

1.교육운영비 300 4,760 -4,460 영양수업재료 : 15,000원*20회= 300,000

2.기타교과운영 2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800 스쿨팜운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기후변화교육 2,850 2,915 -65

1.운영수당 2,850 2,815 35
기후변화(위기) 강사비 : 75,000원*19학급

*2시간=
2,850,000

2.창의적 체험활동 90,211 96,338 -6,127

1.자율활동 33,649 38,138 -4,489
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2.학급교육활동경비 8,100 8,700 -600

1.교육운영비 8,100 8,700 -600 학급교육활동경비 : 300,000원*27학급= 8,100,000

3.과학경연대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 대회출전경비 : 20,000원*2명*2회 = 80,000

4.체육대회 5,157 4,430 727

1.교육운영비 5,157 4,430 727 체육대회 운영비 : 2,200,000원*2일= 4,400,000

천막대여비 : 54,070원*7개*2일= 757,000

5.학교특색사업 3,300 12,296 -8,996

2.교육운영비 3,300 10,760 -7,460 새연성장이야기제작 : 11,000원*300부= 3,300,000

6.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 480 0 480 역사교육교원연수 : 480,000원*1회= 480,000

2.교육운영비 7,920 9,000 -1,080
역사교육운영물품  : 1,050,000원*6개학년

=
6,300,000

새연성장이야기사진인화  : 60,000원*27학

급=
1,620,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 학년협의회 : 50,000원*6개학년*2회= 600,000

7.과학의달 행사 3,915 0 3,915

1.교육운영비 3,915 0 3,915
교내과학탐구마당용품구입 : 145,000원*27

학급 =
3,915,000

8.각종경진대회 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560 육상대회 참가경비 : 50,000원*4명*2일= 400,000

육상대회 훈련물품구입 : 40,000원*4종= 160,000

9.학생자치활동지원 3,537 0 3,537

1.교육운영비 3,537 0 3,537 학생자치활동 : 131,000원*27학급= 3,537,000

2.현장체험학습활동 49,800 52,970 -3,170

1.수학여행 900 0 900

1.여비 900 0 900 인솔교사여비 : 150,000원*6명= 900,000

2.현장학습 48,900 52,970 -4,070

1.여비 2,160 3,000 -840 인솔교사여비 : 40,000원*27명*2회= 2,160,000

2.교육운영비 46,740 49,970 -3,230 입장료 : 15,000원*658명*2회= 19,740,000

차량임차료 : 500,000원*27대*2회= 27,000,000
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3.진로활동 6,762 5,230 1,532

1.자기이해활동 2,542 2,130 412

1.교육운영비 2,542 2,130 412
표준화심리검사지구입(5,6학년) : 6,000원

*257명=
1,542,000

진로검사해석특강 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.진로체험활동 4,220 3,100 1,120

2.교육운영비 4,220 2,500 1,720 진로체험활동 : 15,000원*124명*2회= 3,720,000

진로체험재료구입 : 100,000원*5학급= 500,000

4.선택적 교육활동 344,162 394,849 -50,687

1.방과후학교 운영 315,600 372,953 -57,353

1.방과후학교운영 304,800 351,840 -47,040

1.특기적성교육 304,800 351,840 -47,040

1.운영수당 244,800 291,840 -47,040 영어1강사료 : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

컴퓨터1강사료  : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

음악줄넘기강사료  : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

미술강사료  : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

영어2강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

컴퓨터2강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

주산암산강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

한자강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

바이올린강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

실험과학강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

로봇과학강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

한국사강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

창의수학강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

바둑강사료  : 1,200,000원*12월= 14,400,000

축구강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

무용강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

2.교육운영비 60,000 60,000 0 방과후교재및교구비 : 5,000,000원*12월= 60,000,000
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2.돌봄교실운영 10,800 21,113 -10,313

1.돌봄교실운영 10,800 21,113 -10,313

1.교육운영비 10,800 21,113 -10,313
방학중도시락(수익자부담)구입 : 6,000원

*30명*20일*3개월=
10,800,000

2.독서활동 28,562 21,896 6,666

1.독서활동운영 28,562 21,896 6,666

1.도서구입 12,362 16,556 -4,194

2.도서구입비 12,362 13,136 -774 도서구입 : 12,362원*500권*2회= 12,362,000

2.도서관운영 6,450 5,340 1,110

1.교육운영비 4,450 3,840 610 도서관운영물품구입 : 50,000원*7종*5회= 1,750,000

독서교육운영물품구입 : 100,000원*27학급

=
2,700,000

2.비품구입비 2,000 1,500 500 서가구입 : 500,000원*4개= 2,000,000

3.책꾸러미지원사업 9,750 0 9,750

1.교육운영비 9,750 0 9,750 책꾸러미도서구입  : 30,000원*325명= 9,750,000

5.교육활동 지원 70,218 74,224 -4,006

1.교무업무 운영 34,048 26,206 7,842

1.교무학사운영 34,048 26,206 7,842

1.교무학사운영 18,494 10,056 8,438

1.일반수용비 14,004 4,146 9,858
교원안심번호서비스이용료 : 100,000원*12

월=
1,200,000

e알리미서비스이용료  : 132,000원*12월= 1,584,000

전자복사기임대료(교육연구실) : 187,000

원*5대*12월 =
11,220,000

2.교육운영비 4,490 5,910 -1,420 학교교육과정제본 : 8,000원*50부= 400,000

학사달력제작 : 4,000원*700부= 2,800,000

학교교육과정프로그램구입 : 290,000원*1

년=
290,000

교육과정설명회행사용품 구입 : 200,000원

*5종=
1,000,000

2.교육활동홍보 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300 현수막 제작 : 50,000원*10회= 500,000

3.입학식 및 졸업식 3,575 3,740 -165

1.교육운영비 3,575 3,740 -165 입학식행사물품구입 : 40,000원*10종= 400,000
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졸업식장물품 : 260,000원*5종= 1,300,000

졸업상품구입 : 15,000원*125명= 1,875,000

4.환경정리 4,240 4,480 -240

1.일반수용비 4,240 0 4,240
교실환경구성용품구입 : 60,000원*27학급

*2회 =
3,240,000

실외및특별실 환경구성 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.청소용품 7,239 7,730 -491

1.일반수용비 4,039 1,300 2,739 쓰레기봉투구입 : 1,140원*700장= 798,000

청소기수리비 : 60,200원*5회= 301,000

청소용품구입 : 30,000원*49실*2회= 2,940,000

3.비품구입비 3,200 3,000 200 무선청소기 구입 : 800,000원*4대= 3,200,000

2.생활지도운영 13,110 12,018 1,092

1.학생생활상담지도 3,000 2,000 1,000

1.상담실운영비 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200
상담활동및운영용품 : 300,000원*10회

=3,000,000원
3,000,000

2.학교폭력예방 6,120 5,628 492

2.안심알리미서비스 6,120 5,628 492

1.일반수용비 6,120 5,628 492 안심알리미서비스운영 : 510,000원*12월= 6,120,000

3.학생안전교육 3,990 4,390 -400

1.안전교육 3,990 4,390 -400

1.교육운영비 3,990 4,390 -400
2학년 119안전체험활동비 : 1,000원*110명

=
110,000

5학년 119안전체험활동비 : 2,000원*140명

=
280,000

119안전체험차량임대료 : 400,000원*9대= 3,600,000

3.학습지원실 운영 21,060 34,000 -12,940

1.방송실운영 1,460 1,700 -240

1.방송장비구입 400 500 -100

1.비품구입비 400 500 -100 방송장비구입 : 400,000원*1종= 400,000

2.방송실운영 1,060 1,200 -140

1.교육운영비 1,060 1,200 -140 사무용품구입 : 10,000원*4종= 40,000
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방송반활동지원 : 50,000원*6회= 300,000

방송용음원구입 : 12,000원*10개월= 120,000

방송장비수리 : 100,000원*6종= 600,000

2.정보화실운영 19,600 32,300 -12,700

1.학교정보화지원 19,600 32,100 -12,500

1.일반수용비 1,800 6,600 -4,800 학내망유지보수비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.교육운영비 7,500 15,200 -7,700 전산소모품구입 : 100,000원*25회= 2,500,000

교육용 프린터토너 구입 : 100,000원*30회

=
3,000,000

교육기자재수리 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.비품구입비 10,000 10,000 0 교육기자재구입 : 2,000,000원*5대= 10,000,000

4.기타자산취득비 300 300 0 정품S/W구입 : 300,000원*1종= 300,000

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 환경개선물품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.학교 일반운영 177,621 171,652 5,969

1.학교기관 운영 34,458 37,192 -2,734

1.부서기본운영 34,458 37,192 -2,734

1.교장실운영 9,776 10,012 -236

1.일반업무추진비 6,200 6,400 -200 부장교사간담회 : 100,000원*7회= 700,000

내빈접대물품구입 : 25,000원*4종*4회= 400,000

교직원협의회 : 400,000원*10회= 4,000,000

경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

학부모회협의회 : 100,000원*5회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,612 -36 직책급업무수행경비 : 298,000원*12월= 3,576,000

2.행정실운영 20,832 23,050 -2,218

1.공무직인건비 300 0 300 공무직인건비 : 60,000원*5일= 300,000

2.일반수용비 9,442 10,720 -1,278 사무용품구입 : 46,550원*20종*2회= 1,862,000
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사무용지구입 : 25,000원*80상자*2회= 4,000,000

행정장비소수선 : 100,000원*3회 = 300,000

행정장비토너구입 : 60,000원*4종*7회= 1,680,000

업무용도서구입 : 100,000원*1종= 100,000

등사용품구입 : 150,000원*2종= 300,000

교육경비 : 200,000원*2명= 400,000

재정보증보험료 : 30,000원*10명= 300,000

기타수용비  : 100,000원*5종= 500,000

3.여비 9,000 10,200 -1,200 관내여비 : 20,000원*25명*12월= 6,000,000

관외여비 : 50,000원*5명*12월= 3,000,000

4.교직원복지비 320 320 0 특근매식비 : 8,000원*4명*10회= 320,000

5.일반업무추진비 770 810 -40 급식모니터링 운영 : 3,000원*40명= 120,000

접대용다과구입 : 25,000원*2종*5회= 250,000

행정실운영협의회 : 200,000원*2회= 400,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0 행정실운영비품 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.교무부운영 3,850 4,130 -280

1.일반수용비 3,400 3,680 -280 사무용품구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

행정장비토너구입 : 70,000원*4대*5회= 1,400,000

2.일반업무추진비 450 450 0 접대용다과구입 : 25,000원*2종*5회= 250,000

교무실운영협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 140,263 131,740 8,523

1.학교시설장비유지 140,263 131,740 8,523

1.공공요금및제세공과금 57,620 54,620 3,000

1.일반수용비 500 800 -300 가스검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

승강기검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

어린이놀이시설 안전검사 수수료 : 

200,000원*1회=
200,000

2.전기요금 21,000 18,000 3,000 전기요금 : 1,750,000원*12월= 21,000,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0 상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000
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4.연료비 15,600 15,600 0 냉난방용 가스요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

5.기타공공요금 8,520 8,220 300
스쿨뱅킹카드납부수수료  : 150,000원*2회

=
300,000

우편요금 : 3,000원*5회*12월= 180,000

전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

조달수수료 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비  : 400,000원*12월= 4,800,000

2.시설관리용역 12,082 13,200 -1,118

1.일반수용비 12,082 13,200 -1,118 놀이시설관리용역 : 77,000원*12월= 924,000

소방안전관리용역 : 165,000원*12월= 1,980,000

승강기유지관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

전기안전관리용역 : 565,000원*12월= 6,780,000

운동장관리용역 : 77,000원*14회= 1,078,000

3.시설일반관리 31,031 29,850 1,181

1.기간제근로자인건비 3,741 3,000 741 인부임 : 150,000원*4명*5회= 3,000,000

행정대체인력시간외근무수당 : 15,430원

*48시간=
741,000

2.일반수용비 25,890 25,450 440 냉난방기필터청소 : 70,000원*89대= 6,230,000

소규모수선 : 700,000원*10회= 7,000,000

냉난방방기점검및부품교체 : 100,000원*10

회=
1,000,000

시설소모품구입 : 50,000원*30종*4회= 6,000,000

학교청소용역 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

화단관리비  : 100,000원*30종= 3,000,000

수목소독 : 660,000원*1회= 660,000

3.교직원복지비 400 400 0 피복비  : 200,000원*2명= 400,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0 시설관리비품 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.화장실관리 3,500 1,000 2,500

1.공무직인건비 2,500 0 2,500 미화원인건비 : 250,000원*10월= 2,500,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실소모품  : 50,000원*20종= 1,000,000

5.당직관리 28,930 27,990 940
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1.공무직인건비 23,020 22,100 920 경비원인건비  : 1,600,000원*12월= 19,200,000

명절휴가비  : 700,000원*2월= 1,400,000

연차수당 : 60,000원*12일= 720,000

퇴직금  : 1,700,000원*1명= 1,700,000

2.기간제근로자인건비 180 0 180 대체인력인건비 : 60,000원*3회= 180,000

3.일반수용비 3,660 3,660 0 무인경비용역비 : 305,000원*12월= 3,660,000

4.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비  : 750,000원*1명= 750,000

5.공무직법정부담금 1,320 1,680 -360 법정부담금  : 110,000원*12월= 1,320,000

6.식생활관운영 5,960 3,610 2,350

1.일반수용비 5,860 3,510 2,350 급식시설설비유지비 : 300,000원*5회= 1,500,000

후드청소용역비 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

각종검사및수수료 : 15,000원*7명*2회= 210,000

전자조달수수료 : 55,000원*10회= 550,000

2.우유급식비 100 100 0 우유급식계약지원금 : 100,000원*1회= 100,000

7.폐기물처리 1,140 1,470 -330

1.일반수용비 1,140 1,470 -330 폐기물처리비 : 1,140원*1,000장= 1,140,000

3.학교운영 협력 2,900 2,720 180

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회협의회비 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 2,000 1,820 180

2.학부모교육 2,000 1,820 180

1.일반수용비 1,900 1,300 600 학부모교육비 : 15,000원*50명*2회= 1,500,000

학부모동아리지원 : 40,000원*10회= 400,000

3.여비 100 200 -100 학부모출장여비 : 20,000원*5회= 100,000

7.학교 재무활동 2,589 3,000 -411

1.예비비 2,589 3,000 -411

1.예비비 2,589 3,000 -411
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,589 3,000 -411

1.예비비 2,589 3,000 -411 예비비 : 2,589,000원 = 2,589,000

세출합계 1,402,027 1,373,569 28,458
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